berbicara tentang perilaku yang adil, kebijakan yang baik, dan batasan-

batasan yang diperbolehkan dalam kaitannya dengan permasalahan dunia.

Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada Fase pertama ini antara lain

diwakili oleh Zaid bin Ali (w. 80 H/738 M), Abu Hanifah (w 150 H1767 M),

Abu Yusuf (w 182 H/798 M), Al-Syaibani (w 189 H1804 M), Abu Ubaid bin

Sallarn (w. 224 H/838 M), Rants bin Asad Al Muhasibi (w. 243 H/ 858 M),

Junaid Al- Baghdadi ( 297H/ 910 M) Ibnu Miskawaih ( w. 421 H / 1030 M)

dan Al- Mawardi ( 450 H/ 1058 M).

b. Fase Kedua

Fase kedua yang dimulai pada abad ke-11 sampai dengan abad -15

Mashi dikenal sebagai fase yang cemerlang karena meninggalkan warisan

intlektual yang sangat kaya. Para cendikiawan Muslim dimasa ini mampu

menyusun suatu konsep tentang bagai mana ummat melaksanakan kegiatan

Islam pada fase ini antara lain diwakili oleh Al- Gazali (w. 505 H/ 1111M)

Ibnu Taimiyah( w. 728 H / 1328 M) Al- Syatibi( w. 790H/ 1988M) Ibnu

Khaldun ( w. 808 H/ 1404M), dan AL- Maqrizi ( 845 H/ 1441M).

c. Fase ketiga.

Fase ketiga yang dimulai pada tahun 1446 hingga 1932 Masehi

merupakan fase tertutupnya pintu ijtihad (independent judgeinent) yang

mengakibatkan fase ini dikenal juga sebagai fase stagnasi. Pada fase ini, para

fuqaha hanya menulis catatan-catatan para pendahulunya dan mengeluarkan

fatwa yang sesuai dengan aturan standar bagi masing-masing mazhab.

Namun demikian, terdapat sebuah gerakan pembaru selama dua abad

terakhir yang menyeru untuk kembali kepada Al-qur’an dan hadis Nabi

sebagai sumber pedoman hidup. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada

Fase ini antara lain diwakili oleh Shah Wali Allah (w. 1176 H/1762 M),

Jamaluddin A1-Afghani (w. 1315 H/1897 M), Muhammad Abduh (w. 1320 H

/1905 M), dan Muhammad Iqbal (w. 1357 H/1938 M).3

Ekonomi Islam, Ekonomi Kapitalis, Ekonomi Social di Tengah Krisis

Ekonomi

Dalam sejarah peradaban manusia, ada beberapa bentuk system

ekonomi yang pernah ditemukan sebagai solusi atas persoalan ekonomi umat

manusia. Bentuk paling primitive adalah despotisme, dimana ekonomi diatur